CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO – TRÁFICO DE
PESSOAS NO BRASIL

REQUERIMENTO Nº          , de 2013

(Da Sra. Deputada Antônia Lúcia )

Requer que seja convidado o Sr. ADRIANO

MACEDO NASCIMENTO – Pai do indiciado

na Operação Delivery – Adriano Macedo

Nascimento Filho, para prestar

esclarecimentos a respeito da Operação

Delivery, em audiência pública a ser realizada

no Estado do Acre em local e data a serem

definidos por esta Comissão Parlamentar de

Inquérito.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 36 e 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que seja convidado o Sr.

ADRIANO MACEDO NASCIMENTO – Pai do indiciado na Operação Delivery –

Adriano Macedo Nascimento Filho, para prestar esclarecimentos a respeito da

Operação Delivery, em audiência pública a ser realizada no Estado do Acre em

local e data a serem definidos por esta Comissão Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICATIVA

A Operação Delivery, resultado de um trabalho conjunto entre a

Polícia Civil e o Ministério Público do Estado do Acre, foi iniciada em Rio

Branco no dia 17 de outubro de 2012, com a prisão de sete acusados de

operar uma rede de prostituição e exploração sexual, constituída na cidade

envolvendo mulheres entre 14 e 18 anos.

De acordo com o inquérito policial, foi constituída na cidade uma

extensa e bem organizada rede de prostituição e exploração sexual envolvendo

mulheres maiores e menores de idade que era comandada por sete pessoas,

CÂMARA DOS DEPUTADOS

que foram denunciadas pelo favorecimento da exploração sexual de mulheres

maiores de idade e adolescentes, entre 14 e 18 anos de idade, bem como

também pela conduta de rufianismo, uma vez que se sustentavam da

prostituição alheia.

Embora, esta Comissão já tenha realizado audiência pública no

Estado do Acre no mês de fevereiro deste ano, faz-se ainda necessário, para o

bom andamento dos trabalhos desta CPI, a realização de nova diligência no

local para que esclarecimentos sejam prestados a respeito da Operação

Delivery, com o intuito de aprofundar as investigações e apurar as providências

que efetivamente foram realizadas para investigar os responsáveis, as

circunstâncias e tudo o mais que possa esclarecer sobre este caso e contribuir

para o combate deste crime.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação

deste requerimento.

Sala das Sessões,      de abril de 2013.

Deputada ANTÔNIA LÚCIA
PSC/AC